
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
  
 
Consiglio Circoscrizionale           
N. Doc.  45                             
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 17 MAGGIO 2017 ALLE ORE 19,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena RE Alberto 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANNA Alessio 

BADINI CONFALONIERI  Alfonso GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BALENA Davide MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

BENEDETTI Paolo NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CASOLATI Marzia PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

CASTIGLIONE Dorotea POGGIO Graziella VALLINI Walter 

CATANZARO Angelo PONTE Thomas  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 24 Consiglieri presenti. 
Risulta assente il Consigliere Gatto 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: TUTELA COMMERCIO TRADIZIONALE. 
 

 



N. doc. 45 
 

TESTO COORDINATO APPROVATO NELLA SEDUTA DI CONSIGLI O DEL 
17/05/2017 

 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 

 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) 
AVENTE AD OGGETTO: TUTELA COMMERCIO TRADIZIONALE. 
 
 

Premesso che 
- il 7 novembre 2011 veniva approvata all'unanimità dal Consiglio Comunale 
una mozione in difesa del commercio tradizionale e dell’artigianato storico e 
di prossimità; 
- nel corso dei successivi anni abbiamo purtroppo assistito alla chiusura di 
molte attività storiche e la proliferazione di catene e grossi gruppi 
multinazionali; 
 

CONSIDERATO CHE 

- l’eterogeneità delle attività commerciali nella zona del Centro di Torino è un 
elemento di assoluto rilievo economico e turistico. Per contro, l’omologazione 
commerciale dei centri storici è da intendere ed affrontare politicamente come 
una sensibile diminutio delle potenzialità attrattive in campo turistico della 
città;  
 
CONSIDERATO INOLTRE CHE 
 
- in un momento di forte crisi economica è quanto mai importante 

preservare e proteggere le fonti di reddito e di lavoro ancora presenti sul 
territorio, nel rispetto delle tradizioni e delle eccellenze produttive e 
commerciali sia su base cittadina che regionale; 

 



CONSIDERATO INFINE CHE 
 
Nel corso della commissione commercio tenutasi in Circoscrizione alla 
presenza dell'assessore Sacco, i rappresentanti delle varie associazioni 
presenti sul territorio hanno lamentato preoccupazione per gli annunciati 
provvedimenti di estensione della Ztl cittadina che avrebbero il solo scopo di 
incrementare ulteriormente il processo di desertificazione del centro e di 
favorire i grandi centri commerciali di periferia a discapito dei negozi di 
vicinato e delle botteghe artigiane di prossimità; 
 

INTERPELLA 
 
Il Sindaco e l'Assessore competente per conoscere quale sia la visione della 
Giunta comunale sul futuro del commercio cittadino e quali provvedimenti 
intendano adottare al fine di tutelare il commercio di vicinato preservandolo 
da una progressiva quanto inesorabile omologazione degli esercizi sul 
modello delle grandi metropoli europee. 
 

   
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Hanno riferito,  oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Ambrogio, Ponte, Balena, Benedetti, Casolati. 
 
I Consiglieri Benedetti e Ponte presentano il seguente emendamento sostitutivo al secondo capoverso dalle 
parole “nel corso dei successivi…” fino alle parole “…di molte attività” con la seguente frase: “nel corso dei 
successivi anni abbiamo purtroppo assistito alla chiusura di molte attività” 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Re, Badini Confalonieri, Balena, 
Straniero. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 20 
VOTI FAVOREVOLI: 
VOTI CONTRARI: 

N. 13 
N. 7 



 
Esito: l’emendamento è approvato 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza, come sopra emendato,  mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Re, Badini Confalonieri, Balena, 
Straniero. 
 
PRESENTI: 
ASTENUTI: 

N. 20 
N. 4 (Gamba, Castiglione, Vallini,        

Santangelo) 
VOTANTI: 
VOTI FAVOREVOLI: 

N. 16 
N. 16 
 

  
  
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
Di approvare l’interpellanza a risposta scritta (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento)  
avente ad oggetto: “TUTELA COMMERCIO TRADIZIONALE”.  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 


